
D.G. Territorio e protezione civile

Serie Ordinaria n. 16 - Giovedì 21 aprile 2022

– 124 – Bollettino Ufficiale

d.d.u.o. 14 aprile 2022 - n. 5197
Bando «Interventi finalizzati alla riqualificazione e 
valorizzazione turistico-culturale dei borghi storici» (d.d.u.o. 
n. 14716/2021 e d.d.u.o. n. 15559/2021) – Proroga dei termini 
per l’inizio dell’esecuzione dei lavori – Comune di Curtatone

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

Visti:

•	la d.g.r. n. XI/3945 del 30 novembre 2020 «Approvazione dei 
criteri per l’emanazione del bando «interventi finalizzati alla 
riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei bor-
ghi storici»»;

•	il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 248, pubblicato sul BURL Serie 
Ordinaria n. 3 - Mercoledì 20 gennaio 2021, che approva 
il bando «Interventi finalizzati alla riqualificazione e valoriz-
zazione turistico-culturale dei borghi storici», individuando il 
Dirigente pro tempore dell’Unità Organizzativa Urbanistica e 
assetto del territorio della Direzione Generale Territorio e Pro-
tezione Civile, responsabile del procedimento di selezione 
e concessione dei contributi nell’ambito del bando stesso;

•	la d.g.r. n. XI/5403 del 18 ottobre 2021 «Piano Lombardia 
l.r. 9/2020 - deliberazione n. XI/3945 del 30 novembre 2020: 
nuove determinazioni ed aggiornamento dei criteri per il 
bando «interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizza-
zione turistico-culturale dei borghi storici» (approvato con il 
d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 248)»;

•	il d.d.u.o. 2 novembre 2021 - n. 14716 «Bando «Interventi fi-
nalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-cultu-
rale dei borghi storici» (approvato con il d.d.u.o. 15 gennaio 
2021 - n.  248). Approvazione della graduatoria delle do-
mande ammesse alla valutazione di merito dei progetti.», 
pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 45 dell’ 8 novembre 
2021;

•	il d.d.u.o. 16 Novembre 2021 - n.  15559 «Integrazione del 
d.d.u.o. 2 Novembre 2021 - n. 14716 «Bando «interventi fina-
lizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale 
dei borghi storici» (approvato con il d.d.u.o. 15 gennaio 
2021 - n.  248). Approvazione della graduatoria delle do-
mande ammesse alla valutazione di merito dei progetti.» 
– Incremento della dotazione finanziaria del bando e finan-
ziamento integrale dei «progetti finanziabili» (allegato C - 
d.d.u.o. 14716/2021)»;

•	il d.d.u.o. 17 dicembre 2021 - n.  17692 Bando «Interventi 
finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-cul-
turale dei borghi storici» (d.d.u.o. n. 14716/2021 e d.d.u.o. 
n. 15559/2021) - Assegnazione dei contributi ai Comuni di 
Curtatone e Pigra e conseguente impegno di spesa e li-
quidazione della prima tranche di contributo per l’esercizio 
finanziario 2021»;

Richiamato il punto D.3 «Proroghe dei termini» del bando «In-
terventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-
culturale dei borghi storici», che dispone, tra l’altro: «Il soggetto 
beneficiario o il soggetto capofila delle forme associative, per 
fatti sopravvenuti di forza maggiore non imputabili allo stesso 
o agli altri soggetti partner, può richiedere, ai sensi dell’art. 27 
comma 3 della l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazio-
ni, una proroga dei termini per l’inizio dell’esecuzione dei lavori 
(stabilito entro il 30 novembre 2021) e per la presentazione del 
Certificato di regolare esecuzione o Collaudo - se previsto (sta-
bilito entro il 20 novembre 2022), fino a un massimo di 9 mesi.»;

Dato atto che la citata d.g.r. n. XI/5403 del 18 ottobre 2021 
prevede, tra l’altro, che il termine di inizio dell’esecuzione dei la-
vori (entro il 30 novembre 2021) possa essere differito fino al 31 
maggio 2022, mentre il termine per la presentazione del Collau-
do o del Certificato di regolare esecuzione (entro il 20 novembre 
2022) possa essere differito fino al 31 maggio 2023;

Preso atto delle comunicazioni del Comune di Curtatone, 
con nota prot. n. 3434/2022 del 09 febbraio 2022 e successiva 
nota prot. n. 7448/2022 del 14 marzo 2022, in atti regionali prot. 
n. Z1.2022.0009241 del 14 marzo 2022, concernente la presen-
tazione di chiarimenti ed elementi informativi richiesti da que-
sta Unità Organizzativa, con nota prot. n. Z1.2022.0006579 del 
24 febbraio  2022, inerenti alla richiesta di proroga di cinque 
mesi del termine di inizio dei lavori (già differito fino al 31 mag-
gio 2022 con d.g.r. n. XI/5403 del 18 ottobre 2021) degli interven-
ti finanziati con d.d.u.o. n. 17692 del 17 dicembre 2021 a valere 

sul bando «Interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazio-
ne turistico-culturale dei borghi storici»;

Preso atto che l’inizio dei lavori a fine maggio comporterà 
delle criticità e, in particolare, «che i cantieri saranno installati 
e pienamente operativi tutta l’estate, sovrapponendosi all’or-
ganizzazione e svolgimento dell’Antichissima Fiera dell’Assunta 
[…] che ha luogo nella settimana di ferragosto arrivano circa 
100.000 persone, per le celebrazioni legate al culto mariano, per 
le opere dei madonnari e per il forte richiamo che l’antichissima 
fiera esercita a livello provinciale.»;

Considerato che «l’intervento 1) [interventi di rifunzionalizzazio-
ne del Museo dei Madonnari sito in località Grazie di Curtatone] 
impedirà l’uso del museo e della piazzetta antistante, occupata 
dall’area di cantiere; l’intervento 2) [infrastrutture per l’erogazio-
ne di servizi di informazione e accoglienza dei turisti e realizza-
zione di elementi di arredo urbano nel borgo storico di Grazie 
di Curtatone] si svilupperà lungo Via Francesca nel centro stori-
co e non presenterà problematiche connesse allo svolgimento 
della fiera in quanto si ritiene di poter incaricare l’appaltatore 
della esecuzione dei cartelli entro il 31 maggio indi, approvati i 
layout/bozzetti potrà realizzarli nei tempi che verranno previsti in 
contratto. La posa dei cartelli e dell’arredo urbano previsti richie-
derà pochi giorni i quali saranno individuati in modo da non 
interferire con la manifestazione. l’intervento 3) [opere di manu-
tenzione straordinaria per la riqualificazione di parte dei percor-
si pedonali in via Francesca a Grazie di Curtatone] riduce con 
una strozzatura l’accesso da Mantova occupando con l’area di 
cantiere la sezione stradale. L’ingresso in parola serve sia per la 
logistica di allestimento fiera sia come accesso individuato dai 
Vigili del Fuoco quale via privilegiata in caso di intervento per-
ché è l’unico ingresso avente le dimensioni certificate per con-
sentire l’accesso anche all’autoscala. In caso di inizio dei lavori 
entro il 31 maggio p.v. ci si potrebbe trovare nella condizione in 
cui la coesistenza degli scavi aperti o più genericamente, delle 
aree stradali impegnate dal cantiere, non possono consentire 
l’accesso dei Vigili del Fuoco e la evacuazione del pubblico.»;

Considerato, altresì, che i cronoprogrammi delle attività e del-
le lavorazioni dei sopraccitati interventi 1 e 3 indicano che le 
interferenze con le attività connesse all’organizzazione e svolgi-
mento della Fiera dell’Assunta sono presenti nei mesi di giugno, 
luglio e agosto 2022;

Ritenuto che, per le sopraccitate motivazioni, la richiesta 
di proroga del termine di inizio dei lavori (già differito fino al 
31 maggio 2022 con d.g.r. n. XI/5403 del 18 ottobre 2021) possa 
essere accoglibile per l’intervento 1) «interventi di rifunzionalizza-
zione del Museo dei Madonnari sito in località Grazie di Curtato-
ne» e l’intervento 3) «opere di manutenzione straordinaria per la 
riqualificazione di parte dei percorsi pedonali in via Francesca 
a Grazie di Curtatone», finanziati con d.d.u.o. n. 17692 del 17 di-
cembre 2021 a valere sul bando «Interventi finalizzati alla riqua-
lificazione e valorizzazione turistico-culturale dei borghi storici», 
rideterminando la durata della proroga del termine di inizio dei 
lavori limitatamente ai tre mesi di giugno, luglio e agosto 2022 e 
comunque fino al 15 settembre 2022;

Richiamata la d.g.r. n. XI/4812 del 31 maggio 2021 avente ad 
oggetto «VIII Provvedimento Organizzativo 2021», con la quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O. «Urbanistica e As-
setto del territorio» all’Arch. Stefano Buratti;

Verificato che il presente provvedimento non rientra nell’ambi-
to di applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

DECRETA
1. di prorogare fino al 15 settembre 2022 il termine di inizio dei 

lavori (già differito fino al 31 maggio 2022 con d.g.r. n. XI/5403 
del 18 ottobre 2021) per l’intervento 1) «interventi di rifunzionaliz-
zazione del Museo dei Madonnari sito in località Grazie di Cur-
tatone» e l’intervento 3) «opere di manutenzione straordinaria 
per la riqualificazione di parte dei percorsi pedonali in via Fran-
cesca a Grazie di Curtatone», finanziati con decreto n.  17692 
del 17 dicembre 2021 a valere sul bando «Interventi finalizzati 
alla riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei borghi 
storici»;

2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comu-
ne di Curtatone;

3. di attestare che il presente provvedimento non rien-
tra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL).

Il dirigente
Stefano Buratti


